

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
 ul. Dunajewskiego 5
 Telefon Redakcji 103-98
 Telefon Adm. (listy) 103-10
 Adres de listów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Typografia zł. 1-25
 w składzie i w druku
 w drukarni „Wzrost”
 ul. Miodowa 10
 Za zamów. adresem 60 gr.
 Wychoład oddzielnie rano
 z wyjątkiem poniedziałków
 dni powszednich
 Konto PKO Kraków 400.670

Skutki niedołęstwa, marnotrawstwa i demagogii

Sanacja traci grunt pod nogami. Znaczna część społeczeństwa, która wspierała sanację odwraca się od niej zawiadziona i rozgoryczona. Do tych należą w pierwszym rzędzie urzędnicy państwowi, skutkiem znacznej obniżki płac i innych ciężarów, zepchnięci w nędzę. Jak w sferach urzędniczych obłożono, to wszystkie ciężary (obniżka 15%, podwyższenie podatku dochodowego i opłat emerytalnych, wstrzymanie awansów itd.) zredukują pobory o **dwie piąte** tak, że np. urzędnik niższej kategorii, który pobierał 200 zł., otrzymał 1 lipca 120 zł.

Mało tego, dziś rzesza pracowników państwowych stoi jeszcze wobec faktu redukcji personelu. Cóż więc dziwnego, że wśród pracowników państwowych wro i że sympatie dla BB uwalniają się. Sanatorzy jednak mają z tego powodu pretensje do — opozycji, która, zdaniem sanacji, wykorzystuje krzywdy urzędników, dla swej agitacji. Tymczasem, sanacja zbiera dziś tylko owoce swojej bezczelnej demagogii, uprawianej w ciągu lat pięciu, swojej niezaradnej i rozrzućnej gospodarki groszem państwowym.

W okresie wyborów obiecywała sanacja społeczeństwu **złote góry**, roztaczała widoki dobrobytu, pomyślności, rozkwitu i, niesłaby, mimo ostrzeżeń, znalazła wiele łatwowiernych, oszołomionych ludzi i kosztowną agencję Bloku Bezpartyjnego. Do tych łatwowiernych od należeli urzędnicy państwowi, z pewnymi jednak wyjątkami. Obiecywano im pomoc i opiekę, poprawę dotychczasowego skromnego bytu. Wszystko to sprowadziła sanacja za cenę zdradzenia ustroju demokratyczno-parlamentarnego, a jak ona to nazywa — „sejmowładztwem”.

Pod tą maską walki z „sejmowładztwem” krył się zamach na prawa ogółu obywateli do kontroli nad gospodarką rządową, na prawa do wpływu na państwo. Przy zastosowaniu zasady „nie uważania tego lub owego za przeszkodę” w wyborach brzeskich, przy poparciu urzędników, zwyciężyła sanacja i ostatecznie pogrzebiła „sejmowładztwo” na rzecz „sejmuszów” BB.

I oto w rezultacie, pracownicy państwowi zdani zostali na łaskę i niefaskę, na samowolę sanacji, bez możliwości obrony swych praw i interesów w parlamencie! Uwalnieni demagogi BB zrezygnowali z najistotniejszych praw obywatelskich, przypuszczali pogrzebienie swego przedstawicielstwa — przedstawicielstwa narodu, Sejmu. Sanacja podobną była do owego ewangelicznego szatana, który wyprowadził Chrystusa na wysoką górę, wskazywał i obiecywał mu wszystkie królestwa świata za cenę — niskiego pokłonu...

Chrysta napędził szatana — urzędnicy dali się szatanowi sanacyjnemu podejść i zwięść... Sanacja nie tylko nie spełniła przeczeczeń, — owego rajy pod jej niepodzielanym panowaniem, ale nie zahępczyła, nie utrzymała tych praw i tego poziomu bytu, jaki pracownicy państwowi dotąd posiadali. Posłuchajmy, jakim to językiem dziś mówią szatan sanacyjny, że szpali belwederskiej „Gazety Polskiej” (Nr. 175):

„Bowiem i duchowość i moralność obywatelska urzędnika państwowego niepodobna jest zgoda do duchowości i moralności różnych politycznych zawodowych krętarców. Urzędnik służy państwu, lecz nie żeruje na koniunkturach, nie traktuje traktatorem Polski jako dobiej krowy. To było i pozostanie właściwością nieuczciwego partyjnika i konsekwentnie uprawiającej wyżsyz finansowy i gospodarczy klasowości. Urzędnik polski jest w zasadzie i bezpartyjny i poza klasowy... Dla państwa pracuje, jako się czuje zarządzenie i podpora. Wie bowiem, iż ład i organizacja państwa na nim stoja, i to jest jego tytułem do dumy, ambicją największą i cennym sensem życia. To są jego powabi najwyższe, które nad stroną materialną bytu i użytyżarniem osobistym muszą brać górę”.

Właźcie, jak to handkurt i szarlatan sanacyjny jeszcze posiada tupet i wymyśla na „politycznych krętarców”! Prawi urzędnikom karanie, że mają służyć państwu, a nie żerować na koniunkturach! Żerowaniem więc na państwie, nazywa sanator dążenie pracowników państwowych, do utrzymania bodaj dotychczasowego skromnego poziomu swego bytu, swych praw! O żerowaniu, o Polsce jako „dojnej krowie!” pisze sanator, który już rok szóstym żeruje na państwie i do! Polskę bez miłosierdzia, i doprowadził ją, jakoteż całe społeczeństwo do obecnego ciężkiego i bezna-

dziejnego stanu gospodarczego i politycznego.

Sanacja, starając się łagodzić wzburzenie oższukanymi pracownikami państwowymi, wskazuje, że wszystkie inne warunki i klasy ludności cierpią i ponoszą ofiary, że więc urzędnicy nie są oszołomieni. Otóż to jest prawda, a świadczy ona tylko o tem, że sanacja jest plagą powszechną, że sanacja niszczy wszystkich, że zatem w interesie wszystkich leży — aby pania sanację djabli wrzeszcie wzgłi. To się słac może, jeżeli właśnie ci wszyscy przywrócić i pokępnieni, utworzą wspólny front przeciw sanacyjnemu niszczytelom państwa i społeczeństwa.

Sanacja w Polsce posiadała tak krzyżetne warunki dla gospodarki, jak żaden przedtem rząd w Polsce. Wszystko jednak swą niedołęnością i rozrzućnością zamortowała, a swemi metodami politycznemi dobra opinie państwa i zaufanie do niego — podcięła. Dziś sanatorzy dalej trwac ciągnąc zapomocia blagi, że oni już, już, tylko do „poprawy” doprowadzą i znowu będzie dla nich raj na nowych lat pięć. Otóż społeczeństwo już się już nie może, co do kwalifikacji i rachub sanacji. Po takim ogżamnie z pięciu lat hocków-klocków z państwem i narodem — czas odejść, póki w inay sposób o to nie poproszą. (2)

Do ogółu pracowników państwowych

ODEZWA OGÓLNEGO ZZRZESZENIA ZW. I STOW. FUNKCJONARIUSZÓW PAŃSTWOWYCH I SAMORZĄDOWYCH R. F.

Każdy z nas, urzędników, aby dokliwie odzwoić głosy materialne i moralne, jakie na nas spadły w ostatnich czasach — aby zachodziła potrzeba przekonywania się o powadze położenia. Jeżeli dziś zwracamy się do kolegów z wołaniem głośnym, to głównie w tym celu, aby z jednej strony wskazać na główną przyczynę lekceważenia nas, z drugiej zaś, na sposoby, wodzące do większego poznanania praw naszych. Doświadczanie poucza, że najpóźniejszym czynnikiem siły, znieuwalający do liczenia się z jej wpływami, jest rzeczywistnienie solidarności i jednocześnie w wielkich organizacjach wszystkich tych, którzy poczuwają się do wspólności interesów. Niemaz w obecnej ciężkiej dobie, pilniejszego obowiązku, niamaz skuteczniejszego środka obrony przeciw zasłom już i czekającym nas upodlenieniom, jak skupienie w stowarzyszeniach, należących do naszej wielkiej organizacji, wszystkich bez wyjątku urzędników i emerytów.

Zerwiny narzeczcie z bezwładem, z maloduzną biernością, która jest jadem, zatrzymującym w zarodku każdy wyższy wysiłek i największą klęskę dni naszych. Zaden urzędnik nie powinien stać poza ramami organizacji, żaden — mimo ciężkiego niedostatku, nie powinien oszczędzić tylko niewielu groszy, którymi umożliwioa codzienną zmianę pracy swego zespolu nad polepszeniem dotychczasowej reszy urzędników i ich rodzin. Wsly dom powino być dla każdego wyzyskaniem pracy innych, bez żadnego zrywania się ze swej strony do wzmożnienia organizacji, walczących o jego prawa wśród największych trudności. Organizacje urzędnicze, stojące dziś niezwyklimi wysiłkami malej garści ludzi dobrej woli — musimy podnieść powszechnem zaufaniem i udziałem w pracy najszybszych kół członków, wytworzyć w nich poczucie większej siły wewnętrznej, tej, która doucie niezbućną powagę ich wystąpieniem zewzwnym.

W żaden inny sposób — jak tylko przez celową i rozumną pracę w organizacjach, można przy-

wrócić sławowi urzędniczemu użanie dla służby praw jego materialnych i materialnych i pozucanie godności i siły wewnętrznej, oraz szanunek w narodzie. Nie oczekując żnikąd pomocy, ni opeki — sami sobą stajcie i tylko jednocią silni, przetrwacie.

Ogólne Zrzeszenie związków i stowarzyszeń funkcyjnarjuszów państwowych i samorządowych Rzeczypospolitej Polskiej, w skład którego wchodzi następujące organizacje: Centralny Związek zrzeszeń urzędników ogólnych R. P., Związek zrzeszeń pracowników publicznych woj. krakowskiego, Związek stowarzyszeń funkcyjnarjuszów państwowych i samorządowych woj. łowuskiego, Zw. okręgowy stowarzyszeń urzędników państwowych, samorządowych i komunalnych woj. poznańskiego, Wojewódzki związek stowarzyszeń pracowników państwowych w Torpolni, Zespol zrzeszeń pracowników publicznych woj. śląskiego, Związek urzędników rachunkowo-kontrolnych dla Malopolski, Centralny Związek państwowych i samorządowych urzędników kancelaryjnych III kategorii R. P., Towarzystwo nauczycieli szkół średnich i wyższych, Stowarzyszenie chrześcijańsko-narodowe nauczycielstwa szkół powszechnych, Powszechny związek emerytów państwowych, oraz Związek stowarzyszeń urzędników państwowych z wykształceniem akademickim, w skład którego wchodzi: Towarzystwo urzędników pocztowo-telegraficznych z wyższem wykształceniem, Stowarzyszenie urzędników państwowych administracji ogólnej z wykształceniem prawniczym, Związek urzędników z wykształceniem akademickim TWS, Towarzystwo państw. urzędników lesnych z wykształceniem akademickim, Stowarzyszenie państw. inż. mierniczych, Stowarzyszenie inżynierów budownictwa państwowego, Związek lekarzy rządowych, Towarzystwo urzędników skarbowych z wyższem wykształceniem, Stowarzyszenie pracowników dyrekcyj lasów państwowych, Związek pracowników PKP, Towarzystwo wyższych urzędników wojew. poznańskiego.

Mowa Witosa kfińskowana

Wzgorzyszy numer „Naprzodu” został skfińskowany. Uległa w nim kfińskacie prawie cała mowa Witosa, wygłoszona na tarnowskim zjeździe stronnictwa ludowego.

szkółka Przysposobienia Kupieckiego
Roczna kursy handlowe
1/2-roczone
Kursy Księgowlasze i
Kursy Stenograficzne
„HERMES” J. Pilcha
Kraków, Florjanska 39/II (front)
przyjmuje wpisy od 10-12-13-5
do 5 lipca

Kostek-Biernacki wojewoda nowogrodzkim

Płk. Władysław Kostek-Biernacki, b. komendant więzienia w Brześciu nad Bugiem, — został mianowany 30 czerwca wojewodą nowogrodzkim.

Deficyt rośnie

Dzieje się, jak przewidywaliśmy: w większym stopniu, aniżeli wydatki się zmniejszają, zmniejszają się dochody. Wedle wykazu w miesiącu maju wydatki zmniejszyły się o okragło 20 milionów, podczas gdy dochody spadły o 33 miliony. W rezultacie maj przyniósł 199 milionów dochodu, a 211 milionów wydatków zmknął się deficytem 12 milionów złotych.

Jak wobec tego przedstawia się ustalona przez rząd po zrobieniu „rzedni budżetowej” globalna suma 2450 milionów, jako nieprzekraczalna w wydatkach? Można, jeżeli się będzie jak dotychczas ślepo i mechanicznie obcinać wydatki, doprowadzić je do tej sumy, ale dochodami tak dozwolnie komenderować nie można — tu podatnicy mają coś do powiedzenia. Oni powiadają: nie ma my z czego płacić i powiadają jeszcze więcej: nie mamy za co kupować wyrobów monopolowych.

Jeżeli, co jest wysoce optymistyczne, weźmiemy cały rok budżetowy 1961-32 wedle normy majowej, otrzymamy całoroczno dochód 2350 milionów, a więc jeszcze o 100 milionów mniej niż wynosi „skompromowana” suma na wydatki przeznaczona. Powiadamy: suma ta jest optymistyczna, gdyż dochody słuchę, że szczególnie dochody z tytoniu i wódki, tych podstał naszego budżetu, i rapownie mało, co jest naturalnym następstwem zmniejszonych dochodów jak liczonej grupy nabywców, jakimi są urzędnicy państwowi. Należy się też liczyć z zmniejszeniem się w wyniku z podatku przemysłowego (obrotowego) i dochodowego, gdyż przy masowych likwidacjach interesów obrotu i dochodu muszą się zmniejszyć.

A rząd ciągle swoje: obcina wydatki. Jeszcze nie skończyły się operacje dokonywane na urzędnicach, a już na tapel wchodzi wydatki rzeczowe, realne i nieralne. Realnym jest skreślenie wydatków na drogi, ale nieralnym jest zapęd do zmniejszenia samochodów urzędowych, potrzeb kancelaryjnych, djeł na wyjazdy itd. —

tych wydatków biurokracja ruszyć nie pozwoli i niema takiej siły, która zmusiałaby ją np. do zrzecia mniej papieru i piór lub do zmniejszenia całej węgla na opalanie biur. Wyjazdy i djeły — toż by, jest i pozostanie ten nadwyżczyjny dochód, na który urzędnicy obecnie więcej jeszcze niż przedtem będą spekulowali dla uzupełnienia tego, co im z regularnych poborów zabrano.

Rząd niczego się nie nauczył; nie widzi, że budżet składa się z dwóch rubryk: dochodów i wydatków. Po stronie wydatków robi się wszystko dopuszczalne i niedopuszczalne dla ich zmniejszenia, natomiast po stronie dochodów usiłuje się — wbrew możliwości — osiągnąć zwiększenie. Nie mówimy o jeszcze gwałtowniejszym działaniu sbruby podatkowej i o mobilizacji jeszcze większej armji egzekutorów — mamy na myśli niepowstrzymany pęd do tworzenia nowych „funduszy” — po drogowszym turystycznym i t. d., co może doprowadzić do podobnych następstw, jak zamknięcie komunikacji samochodowej, ale nie do powiększenia dochodów.

Mści się teraz na sanacji jej nieprzemyślane postępowanie w sprawie „poteniaia” środków żywności, co nie nastąpiło, wywołując natomiast obniżkę plac rolniczych, co było realnem. Wskutek zmniejszenia zarobków, nie mówiąc już o zupełnem ich ustaniu odnośnie do jakichś 50 tys. bezrobotnych, konsumcja ta spadła, co oczywiście spowodowało wzrost cen. Jedno i drugie spowodowało ubytek w dochodach herbozobnych (opdatk dobytka) i ostatecznych (obrotowy i różne spożywcze), nie mówiąc już o fatalnych skutkach dla monopoli. Rząd sam już akcja, która miał odważyć się chłubić, podjęć galaz, na której siedzi. I, najobfitejsze i najupieczniejsze źródła dochodów. Na to nie pomogą dalsze redukcje plac, tworzenie masowego bezrobocia wskutek redukcji urzędowych, przeciwnie, jeszcze więcej osłabią źródła dochodów. Deficyt dotąd rośnie powoli, teraz to pójdzie jak lawina.

Lepiej czy gorzej?

Zo sprawozdania Instytutu badania konjunktur gospodarczych i cen, które podaliśmy w skróceniu w nrze sobotnim, można wyczytać — stosownie do nastawienia — co się bliżej: jest lepiej lub gorzej. Jakież można doświadczyć pewnego rodzaju osadę, jeżeli porzątek sprawozdania jest sprzeczny z końcem? Na początek czytamy:

— Pewna tendencja w kierunku rozszerzenia rozmiarów wytwórczości przemysłowej, która się rozpozwała w kwietniu, trwała również przez maj.

Znaczący był, że rozpozwał w kwietniu — o czym sprawozdawców widziano — polepszenie przeciętnego siły i na maj. Tymczasem w końcowym ustępie sprawozdania czytamy:

— Ustąpił się w ostatnich miesiącach łagodny wzrost wytwórczości przemysłowej, nie posiada narazie widoków trwałości z uwagi na nadal niepomyślny stan rynku pieniężnego.

Znaczy to wyraźnie, że polepszenie zaobserwowane rzekomo w kwietniu i maju jest na bardzo krótką metę obliczone, ponieważ przy braku pieniędzy i wytwórczość musi maleć. Czy takie, dajmy na to choć nie przynajmniej, sezonowe polepszenie przez „ostatnie miesiące” może być uważane za objaw poprawy, za zmianę konjunktury wogóle na lepszą? Nie można, powiada sprawozdawca, abowiem:

— bez uprzedniego upłynienia rynku pieniężnego nie można się spodziewać żadnego polepszenia gospodarki kraju.

Rozumie się, że warunkiem ten: upłynienie rynku pieniężnego nie będzie spełniony? Bo i skądże? Jeżeli i Banku Polskiego odpowiadają waluty, których nie zaslapi drobny przyrost zapasów zoba, nie może on wskazywać na powiększenie obrotu banknotów, na co wskazują wszystkie głosy gospodarcze i zapowiadające nawet dalsze zaostrzenie polityki kredytowej Banku. I, ograniczenie dyskonta wkwelkowego. A w jaki inny sposób ruch pieniężny może być upłyniony? O inflacji mówić nie wol-

no, za to idzie się do kryminału. Nie przyniesi to także do upłynienia ruchu pieniężnego tak gorąco przez „IKK” propagowane podwyższenie stopy procentowej, przeciwnie — jeszcze bardziej ten ruch ograniczy. Rzecz bowiem prosta: że przy drożym pieniądzu nikt nie będzie chciał wkładać go w interes i bez tego ospalę czy nawet zamary.

Jest też pytanie, gdzie instytut widział polepszenie w ostatnich dwóch miesiącach. Z wykaza ruchu bezrobocia widać co innego: zmniejszyły się one wprawdzie, ale najniżej w dziale, o którym mamy sprawozdanie: w dziale wytwórczości przemysłowej. Samo sprawozdanie przyznaje to, mówiąc o „rozwoju budownictwa mieszkaniowego co — na wytwórczość lodzka z górnośląską nie ma żadnego wpływu.

Najważniejszym jednak punktem sprawozdania Instytutu jest stwierdzenie, że — czynnikami umożliwiającymi wywołanie z obojętnej depresji jest brak zaufania w stosunkach kredytowych wewnętrznych i międzynarodowych.

W tem leży sedno rzeczy: kapitał, o ile jeszcze jest, nie ma zaufania do interesów i woli iść na daleko mniejszy procent w bankach albo, co się coraz częściej zdarza, ulokować się w walutach albo uleć zagranicę. Nasz przemysł oddawna chłostwał na brask kapitału, obecnie zaś ten brask stał się katastrofą. Tyłe co do kapitałów wchłoniętych, o których w ogóle nie ma mowy, bo ich nie ma. Takie przypływy, jak z nożyckich zapalcuchę czy kolejowej siły wchodzą zagranicę w rachubę jako ożywienie dla wytwórczości, przedzie zostaną zjedzone — mamy przecież, jak głóża, bezdziej węgierczajny.

Dlatego sprawozdawca słusznie stwierdza, że — przewyżczenie tego braku zaufania jest koniecznym warunkiem... poprawy.

Ale jak przewyżczyć, na to mądrości nie starczy.

Kłamstwa sanacyjne

O TOW. COOKU

W „Gazecie Polskiej” z 23 czerwca ukazał się telegram własny z Genewy, domagający, jałoby tow. Cook, przedstawiać górników angielskich, po debarcie w sprawie mandatu polskiego delegata robotniczego, „przeprosił oświadczenie p. Grajka, uznając bezpodstawnosć poprzednich swoich zarzutów i oświadcza, że jedynie wskutek plotek, rozszewranych przez p. Stańczyka, powziął przebieżenie o faszystowskim charakterze polskiej delegacji robotniczej”.

Byliśmy zgory przewidywać, że wiadomość „Gaz. Pol.” jest wyszana z palca. Pragnęliśmy jednak uzyskać zapewnienie od samego tow. Cooka, do którego zwróciliśmy się w sprawie notatki „Gaz. Polskiej”.

I oto otrzymaliśmy następującą depeszę:

London, 29 czerwca.

„Odezbycie kłamstwa, zamieszczone w polskiej prasie prorządowej („Gazeta Polska” a za nią „IKK” — przyp. red.), jakobyim przeprzosił p. Grajka w Genewie za nazwanie polskiej delegacji „robotniczej” na ostatniej Międzynarodowej Konferencji Pracy delegacja faszystowska.

Cała grupa robotnicza na Konferencji uważała tę delegację do końca za delegację faszystowską, uważając, że Stańczyk, mogo serdecznego przyjaciela, za jednego zrewolucyjnego przedstawiciela polskich robotników.

Artur J. Cook.

sekretarz angielskiej Federacji górników,
sekretarz Międzynarodówki górników.

DWULETNIĄ PRAKTYCZNA SZKOŁA KUPIECKA

zainauguracja od marca 1961
przyjmuje: WPIS W dodatek od 10—12 przedpól,
od 5—7 popól. do 6 lipca.
Kraków, Rynek Gł. 34 (Pałac Splekni) II. p. front
tak dla uczelnij „Jankotki” uczennie.

Szkola posiada wszelkie prawa akt publicznych (miatki kolejowej, zwrot czesnego dla dzieci funkcjonujacych państwowych i t. p.).

St. Zakrzewski znowu na widowni

Dowiadujemy się, iż słbny p. Zakrzewski, dwukrotnie wyrzucony za stanowiska wicedyrektora lwowskiej Kasy Chorych, a następnie — z komisarii w drobnycekiej Kasie Chorych — ma być obecnie mianowany... dyrektorem Kasy Chorych w Toruniu!

Wiadomość ta brzmi dość nieprawdopodobnie, ale wszak w czasach „radosnej twórczości” niema rzeczy nieprawdopodobnych!

Akcja protestacyjna inwalidów wojennych PRZECIW OBNIZENIU RENT

Zarząd główny Zjednoczenia związków żyd. inwalidów, wdów i sier. wojen. R. P. wystosował na ręce prezesa radz ministrów p. Prystora, ministra skarbu i ministra pracy i opieki społecznej w sprawie zarządzonego obniżania rent inwalidów, wdowom i sierotom wojen., co ma nastąpić od 1 sierpnia br., protest, eskawując przytem na cały szereg postanowień ustawowych, które w praktyce pod względem wypłaty, jak dodatek kwalifikacyjny, dodatek dla ciężko poszkodowanych i dodatek pielęgnacyjny, nie zostały realizowane. Oprócz tego domaga się wspomniana organizacja szybkiego przeprowadzenia nowelizacji ustawy inwalidzkiej uważając je sprawę za jedno z najważniejszych zagadnień inwalidzkich.

Jak to sanacja „uzdrowiła“ administrację państwa?!

Obiecy rządów przed sanacją w roku 1936 miało uzdrowić szczególnie stosunki panujące w administracji. Miało usunąć wpływy „sejmokracji“, „partynkiewca“, a wprowadzić zasady fachurowości i usprawnienia administracji.

Tymczasem rozpoczęły się obchrymnie rugi, trwające bez przerwy do dnia dzisiejszego. Peźniono oficerów i urzędników, jak gdyby zarzązonych trędem. Młode państwo polskie w dwunastym roku życia było swoję istnienią (w dniu 31 grudnia 1930) liczyło 24 i pół miliona emerytów cywilnych ze służby polskiej (bez emerytów kolejowych), oraz 7 tysięcy emerytowanych oficerów. Emerytów cywilnych państw zaborczych było nadto 4,974, emerytów wojsk zaborczych tylko 699. Większość bowiem emerytów zaborczych zmarła z nędzy.

Widzimy więc, że obchrymnie większość emerytów stanowią emeryci ze służby polskiej.

Wydatki na emerytury wroszwały nawet po pierwszym huraganie pensjonowań w szybkim tempie, wynosząc w 1928/29 r. 123 milionów, w 1929/1930 r. 183 milionów, w 1930/31 r. 161 milionów złotych.

Dla charakterystyki warto zaznaczyć, że wydatki szeregu bardzo ważnych ministerstw wynosiły mniej niż wydatki na emerytury (skarbu 137 milionów, sprawiedliwości 119 milionów, robot publicznych 132 milionów, pracy i opieki społecznej 135 milionów, nie mówiąc już o drobnych stosunkowo wydatkach ministerstwa spraw zagranicznych, przemysłu i handlu, rolnictwa i reform rolniczych).

Alc też pensjonowanie oficerów i urzędników odbywało się w sposób ściśle huraganowy. Urzędników fachurowych kasowano z czasów zaborczych, będących w sile wieku, pedżono masami na emerytury. A ponieważ dobowornie nie chcieli ani śś na pensje, gdyż nie mieli wystyżonych lat do pełnej emerytury, przeto uznawano ich bardzo często za niezadowolonych w 95 procentach do służby i dolączano dodatkowo dziesięć lat służby. Dzierały się liczne wypadki, że urzędników, uznanych za niezadowolonych, przyjmowano do urzędów jako pracowników kontraktowych, skutkiem czego taki „emeryt“ pobierał dwie pensje i śmiał się w kułak z błążącym sanacyjnym, który mamrotował głośno: „Mieszko, jaki wypadek miał miejsce, nawet w okręgowym Izbie Kontroli Państwa w Krakowie, która przecież ma na celu ochronę interesów skarbu państwa. Reszta emerytów szła na prywatne posady i powiększyła bezrobocie wśród pracowników umysłowych.

Takie pensjonowanie pociągało nietylko milionowe wydatki skarbu państwa, ale także wydatki Zakładów Ubezpieczenia pracowników umysłowych na zasiłki dla bezrobotnych pracowników umysłowych, którzy zastępowali emeryci. Emeryt pobierał dwie pensje, a bezrobotny pracownik umysłowy wegetował w skromnego zasiłku i to tylko przez 6-9 miesięcy.

Na miejsce emerytowanych urzędników mianowano sanacyjnych „genjuszów“, już to z prawdziwej amii, wszelkiego z czwarłej brzydy. Pieniądżi szafowano, jak gdybyśmy byli Stanami Zjednoczonymi Ameryki i mieli walutę dolarową.

Taki „genjusz“ wojskowy mianowany starosta, pobierał trzy pensje, a mianowicie: I) emerytury wojskowa, 2) pobory starosty, 3) dodatek z samorządu powiatowego, oraz miał do dyspozycji auto powiatowe. Jak ci „genjusze“ urzędowali, świadczy kampania sanacyjnego posła ks. Czujna przeciwko byłym starostom w Brzesku, podpułkownikowi Halacińskiemu, który rzadził przez pewien czas w tymże powiecie, jak udełty kaczycy, kpiąc sobie z wojewody. Oczywiście usprawnienie“ administracji, głoszone w prasie sanacyjnej jako zasługa takiego „znawcy“ administracji, jak byłego ministra Składowskiego, było blufem, obłożonym na złupich czynnikach kurjerkowych.

Sfery fachuowe, jak: adwokaci, interwencyjni w urzędach, mogłoby tylko zapisać o „fachuowości“ i „sprawności“ naszej administracji.

Przedwzyskaliśmy „pospiech“ w zalatwianiu spraw, rzekomo wprowadzając przez inni Składowskiego, należy do bąjek z poziomu i jedynego nosy. Potenci nieraz umierają i pozostawiają swe sprawy niezalatwione w starostwach.

Kto ma spróbować sshowo i sprawnie zlatwić sprawy? Oficer, który zostawisz dygnanterem wojewódzkim lub starostą, nie mając zielonego pojęcia ani o ustrasach, ani o sposobie urzędowania, wie decyduje zależnie od dyktanta...? Przecież notoryczna rzecz jest, że naczelnikem wydziału w województwie krakowskim jest człowiek, który nie ma nawet matyria, a zastępuje bardzo często wojewodę i odgrywa pierwszorzędna

role. Oczywiście fachuowych urzędników ze swożego wydziału przemiłna na emerytury, gdyż jako pracownicy i byli urzędnicy austriacy „przeszkadzali“ mu w urzędowaniu.

To też „Dziennik Wojewódzki“ wywołuje w kołach prawniczych zdziwienie (ostatnio naprzykład rozporządzenie w sprawie biletów autobusowych), gdyż przypomina nowelę pod tytułem: „Jak reagowałem gazecie prawnicza?“.

Administracja państwa jest dzieł w rękach ludzi, nie posiadających odpowiednich do tego kwalifikacji (vide nowy minister spraw wewnętr-

nych — posiadający tylko maturo wojenna!).

Obecnie rozpoczęto nowe redukcje, tym razem pod hasłem oszczędności. Sanacjczy bez kwalifikacji z pewnością zostaną, natomiast zredukują się reszcie urzędników fachuowych, alc nie mających nabożeństwa do „centralnej osoby“.

Prawdziwe uzdrowienie administracji państwa i rzeczywista oszczędność wymagałaby rewizji wszystkich sponowianych urzędników, którzy nie mieli polskich lat służby, oraz rewizji awansów ludzi bez kwalifikacji.

W interesie sprawności urzędowania i skarbu państwa, koniecznym byłoby usunięcie kształtowanego balastu sanacyjnego z administracji, alc tego może dokonać tylko prawdziwie fachuowy rząd, — który oby przyszedł jak naprzędzi, gdyż maszynie państwowej grozi zupełna katastrofa.

Były starosta.

Biedna Austria nie obciążyła płac urzędniczych

W piątek 26 czerwca kanclerz austriacki dr. Buresch sfinalizował ostateczne układy w sprawie uroszeń urzędniczych ze strony państwa. Większość Projekt 5% obniżki płac został definitywnie cofnięty. Postanowiono również, że płatny w czerwcu t. zw. „nadzwyczajny dodatek“ w wysokości 30% miesięcznych uposażeń, otrzymują urzędnicy w całości. Tylko „nadzwyczajny dodatek“ płatny w grudniu br. będzie zmniejszony. Znamias 30% w stosunku do byłych zasadniczych miesięcznych poborów dostaną urzędnicy w grudniu dodatek tylko w wysokości 10 do 20% miesięcznych poborów, zależnie od wielkości rodziny. Im więcej dzieci tem mniejsze połączenie z nadzwyczajnego dodatku.

Tak więc maleńka, po uszy obdużona Austria nie ratuje ty swego budżetu kosztem nędzy rodzin urzędniczych. Normalne pobory miesięczne nadal ykniećnia. Nieliczył pozostał również „nadzwyczajny dodatek“ płatny w czerwcu i obracany zwracający na wyjazd letni. Austriackie rodziny urzędnicze będą mogły odetchnąć świeżym powietrzem. Obciążony został tylko dodatek grudniowy „świąteczny“ a i to nie bezmyślnie, nie przez

mechaniczne skrócenie tej sumy z budżetu kwartalera bez żadnych obowiązków i z budżetu liczonej rodziny. Śmrotna ofiara, która urzędnicy austriaccy muszą złożyć na odtarż deficytu budżetowego zostanie ściągająca po ludzku, z uwzględnieniem sytuacji życiowej dotyczących rodzin.

Prócz tego wyłoniona zostanie specjalna podkomisja komisji finansowej parlamentu, która zajmie się reformą podatku od uposażeń urzędniczych. Podstawą jej pracy będzie projekt referenta dr. Drexla według którego wolne od podatku będą pobory urzędników bratnichych poniżej 2700 szylingów rocznie, a żywciele rodzin z dziećmi poniżej 3300 szylingów rocznie. Urzędnicy posiadający pobory wyższe ponad tę normę, będą płacić podatek zmniejszając od 1% Pobory od 4500 do 8000 szylingów rocznie podlegać będą opodatkowaniu 6% wemu, a pobory powyżej 60000 rocznie opodatkowaniu 7 i pół procentowemu.

W sprawie tej podkomisja odędzie konferencje z przedstawicielami organizacji urzędniczych i kolejarzskich. Wszystko to odędzie się naturalnie w... Austriji.

Protest maszynistów kolejowych

Pod wrażeniem zapowiedzianej ostatnio przez rząd obniżki poborów pracowników państwowych, zatrudnionych w Warszawie, na Górnym Ślasku i w Gdyni, odbyło się dnia 26 czerwca w lokalu Związku zawodowego maszynistów kolejowych w Warszawie przy ul. Chmielnej 8 zebranie drużyny parowozowych węzła warszawskiego przy udziale kilkuset uczestników. Po wysłuchaniu sprawozdania zarządu okręgowego ZZM zebrani uchwaliłi jednomyślnie rezolucję następującej treści:

Zakładamy jak najbardziej słownocy protest przeciwko obniżce poborów służbowych, godzącej w najelementarniejsze podstawy egzystencji pracowników państwowych, którzy po ośmiesięcznym zarządzaniu oszczędnościowym i tak już pozostawali w skrajnej nędzy. Stwierdzamy, iż zachowanie postaw skromnego budżetu domowego pracowników państwowych w niczem nie przyczyni się do poprawy sytuacji, lecz wręcz przeciwnie pogłębi kryzys gospodarczy przez dalszy spadek konsumpcji i przez ograniczenie zdolności nabyczej rodzin pracowników.

Zakładamy protest przeciwko sposobom, stosowanym przez rząd, który systematycznie pokurywa niedobory w budżecie państwowym drogą mechanicznego obcinania poborów pracownicych i w ten sposób usiłuje naprawić błędy własnej nieudolnej gospodarki skarbowej. Zebrani są przez konani, iż obecna ciężka sytuacja skarbu państwa jest skutkiem błędnej i niekompetentnej polityki gospodarczej, sprzecznej z interesami klasy pracownicy, wyniszczającej konsumenta i prowadzącej pracowników państwowych do zupełnej ruiny.

Ostrzegamy stanowco przed nieobłożeniem skutkami na prowokowania pracowników państwowych. Iść spowodowały maszy wylachy groźny dla interesów Państwa i porządku publicznego.

Wzywamy Zarząd Główny i Prezydium Związku do natychmiastowego podjęcia interwencji u kompetentnych władz celem niezwłocznej ofiary ciał krzywdzących nas zarządzeń, oświadczając równocześnie, iż na wypadek polityzby staniemy karń i solidarnie pod rozkazami organizacji.

redukcje i nowe obniżki płac. Wytwarza to w Zyrardowie nastroje bardzo podniecone. Jeszcze przed zamknięciem zakładów doszło do burzliwych zajść, które zostały względnie szybko opampanowane dzięki pomocy szkoły policyjnej znajdujcej się w Zyrardowie. Zamknięcie zakładów i ciągłe zmniejszanie się liczby bezrobotnych, pobierających zasiłki, wytwarza nastroje bardzo rażykalne. Z posród 6 tysięcy bezrobotnych pobiera zasiłki obecnie około tysiąca, ale w przyszłym tygodniu połowa z nich będzie pobierająca zasiłków, co oczywiście zwiększy liczbę niezadowolonych.

Cmentarz polskie

PO WIDZEWIE — ŻYRARDÓW

O zamknięciu Widzewskiej Manufaktury w Łodzi dowiadujemy się z prasy łódzkiej, że najuboższe przedsiębiorstwo łódzkie winno jest skarbowi z tytułu zaległych podatków prawie 6 milionów złotych i woli się wyrzec zysków z prowadzenia fabryki, niż zapłacić te podatki.

Od 30 czerwca zamknięte zostały zakłady zyrardowskie, formalnie celem udzielenia robotnikom urlopów, faktycznie jednak wypowiedzenie otrzymani i nie pracują robotnicy, którzy nie dostają zapłaty za czas urlopu. Zakłady Zyrardowskie zatrudniały ostatnio półtora tysiąca robotników, którzy obecnie powiększyli zastępy bezrobotnych, a tych Zyrardów posiadał dotychczas 68 tysięcy.

W Zyrardowie kursują wśród robotników pogłoski, że zakłady nie ruszą po dwóch tygodniach, a w najlepszym razie przeprowadzone będą nowe

redukcje i nowe obniżki płac. Wytwarza to w Zyrardowie nastroje bardzo podniecone. Jeszcze przed zamknięciem zakładów doszło do burzliwych zajść, które zostały względnie szybko opampanowane dzięki pomocy szkoły policyjnej znajdujcej się w Zyrardowie. Zamknięcie zakładów i ciągłe zmniejszanie się liczby bezrobotnych, pobierających zasiłki, wytwarza nastroje bardzo rażykalne. Z posród 6 tysięcy bezrobotnych pobiera zasiłki obecnie około tysiąca, ale w przyszłym tygodniu połowa z nich będzie pobierająca zasiłków, co oczywiście zwiększy liczbę niezadowolonych.

Czas odnowić przedpłatę na lipiec

Poprawiony Dęblin

Pan Józef Piłsudski narzeka w swych „Poprawkach historycznych” (str. 14—15), że „legocześnie... Polska tubajo się poprostu w przepychaniu nieszczonego Piłsudskiego do każdej osoby w Polsce. To zaśmianie historyczne mojej osoby wybaczy, każdy — widuje na się obrzydliwym” — pisze autor i dla przykładu przytacza taki fakt:

Oto, naprzykład, jeden pan, mieszkający gdzieś w okolicach Dębina, pisze do mnie list następujący — znajduje się w biurze i w ciężkim położeniu materialnym i dlatego przypuszcza, że wrzesnie siebie przypomnie, że kiedyś przy swojej ucieczce od policki rosyjskiej do Galicji byłem u niego i pożytyłem od niego narzutkę czy palto i że toż ten dług spłaca. Ja doskonale pamiętam wszystkie takie jego narzuty — długi w granicy rosyjsko-galiczyjskiej, przez które przeleżałem, przechodziłem, i żadna z dróg moich nigdy na Dęblin nie prowadziła. W Dęblinie zaś i okolicy Dębina byłem raz tylko w życiu swoim, będąc Naczelnym Wodzem wojsk polskich i prowadząc swój znakomity kontrakt od Włocławka...

Następnie autor „Poprawek” przytacza drugi fakt, że „jeden pan, mieszkający stłaje w mieście Łodzi, pisze do niego list z następującym żądaniem, żebym mu zwrócił 200 rubli, które od niego wziął dla przekupienia zandarmów. P. Piłsudski temu przeczy.

Co do Dębina i jego okolic stwierdza autor „Poprawek”, że był „raz tylko w życiu swoim”.

Tymczasem, na str. 60 tytułu „Poprawek” P. Piłsudski pisze, że w listopadzie 1914 r. wytarował dwa dni zatrzymania w Krakowie — „dla wykupienia żołnierzy i jakiegoś takiego u porządkowania odzienia, zniszczonego przez

diugie marsze od Dębina aż po Olkusz”.

A więc, jak wynika z samych „Poprawek”, P. Piłsudski był dwa razy w Dęblinie i jego okolicy.

Należy też przypomnieć, że P. Józef Piłsudski jako Naczelnik Państwa był jeszcze w roku 1919 w Dęblinie na wizytach szkod podoficerów.

A zatem, widzimy, że już trzy razy był w Piłsudski w Dęblinie lub jego okolicy, zamiast jednego razu, zwanego ze „świątym kontraktami z nad Wierpą” i dlatego zapewne i jedynie zapamiętano...

Kto wie, czy nie znalazłby się i... czwarty raz, gdyby się przybrało w pamięć. Ale widocznie, pamięć nie dopisuje i stać „Poprawki” stają się obłędem. Ale czy warto spierać się o te marazjarskie? Każdy bny człowiek, będąc na takim stanowisku, jak P. Piłsudski, mając tak dużo do chwały, zapłaciłby biedakowi za te narzutki i byłoby po kłopotach. Zamiast tego, P. Piłsudski może pisać książki o tego rodzaju drobnostkach. Czy one jednak „odmieć” historię osoby „nieszczonego Piłsudskiego”? Wątpić należy.

Pamięć nie dopisuje i sporo błędów z tego powodu zapewne, zawiera też książka P. Piłsudskiego p. t. „Rok 1920”.

P. Piłsudski jednak z niewiedzą odnosi się do Bura Historycznego szlaku genealogicznego, albowiem wszystkie twierdzenia P. Piłsudskiego stały w sprzeczności ze stwierdzeniami tego bura, bronnego prawdy historycznej przed „poprawkami”, opartymi na zawodnej pamięci.

Nieważni też do stwierdzeń historycznych P. Józef Piłsudski dawał wraz przed majem w znanych napaściowych wywiadach w „Kurjere Porannym” a ostatnio przepelnił nią słowne „Poprawki historyczne”. Chociażby poprawiony Dęblin wskazuje, że autor nie ma racji.

siebiorców oświadcza, że tylko terror mógłby ich zmusić do zatrzymania ruchu.

Są to drobni właściciele małych, lekkoich i zniszczonych wozów. Podatek drogowy rajnuje ich ostatecznie. — Nic nie mają do stracenia!

„Co mi mogą zrobić? Kwartaj zabiora mój wóz”. Chciał więc jeszcze jeden kwartaj pojechać, w czasie trwania strachu traktów lepić zarobek. A potem? Albo rząd pozostawi stanowią albo — jeśli się utraże — najwięcej zatrzyma samochody lub w ostatecznym razie nawet — sprzeda je za paręset złotych z licytacji. To też ci ostatecznie zolemiernowani drobni właściciele autobusów idą na lini najmniejszego oporu i będą jedyni, póki się da.

Podatki i tak nie zapłacą!

CO STRACI PAŃSTWO I SPOŁECZEŃSTWO

Zatrzymanie, a w następstwie ewentualny upadek ruchu autobusowego i dorozek samochodowych w całym państwie, to kilkadziesiąt tysięcy nowych bezrobotnych. To jednocześnie zerwanie z takim rozmołem montowanej nowoczesnej sieci komunikacyjnej. To narażenie na szwank siła zgóra milionów złotych majątku narodowego, włożonego w przedsiębiorstwa komunikacyjne.

Jeśli zaś chodzi o interes państwa, to uniechowanie komunikacji samochodowej oznacza stratę podatku drogowego, przypadającego na taksówki i autobusy według obliczeń rządowych w przybliżeniu w kwocie około 20 milionów, a według oceny możliwości tego przemysłu przez związki — około 3—4 milionów złotych”.

Zachodzi przytem jeszcze jedno pytanie, którego nie porusza cytowany przez nas dziennik warszawski. Ołóż, o ile jestonite, ukazać się lamistrakowstwo, prowadzone przez strażców, którzy naczęca strak podła na forsonne jazdy, byle wykazać brak konkurencji, nie oglądając się na przyszłość — może to się stać powodem licznych katastrof.

UWAGI

Na marginesie listy „radzieckiej”

Przytoczyliśmy litanie nazwisk tych osób, którym p. wojewoda krakowski wyznaczył stanowiska radów miejskich. Wielokrotnie wyjaśnialiśmy, iż statut miejski nie zna takiego źródła powstawania Rady miejskiej i w konsekwencji przeydym miejskiego. W danej chwili nie zamierzamy raz jeszcze oświetlać sytuacji, dostatecznie jasnej...

Chemy spojrzeć na drugą stronę medalu: na kwestię poczucia obywatelskiego tych właśnie obywateli miasta Krakowa, którzy zgodzili się na zaszczenie naruszenie samorządu miejskiego, na rolę — z punktu widzenia praw miejskich, nieprawidłową — jakby podrzutków.

Jest to tem przykryżony w tym spisie i paru ludzi zasłużonych, którym zabrakło wrażliwości obywatelskiej. Nie cenili ani swojej przeszłości, ani przesiłki Krakowa. To fakt przykryżony.

Czy jednostka, postawiona sobie samej, nie może znaleźć oparcia w poczuciu własnym, czego jej ożynie nie przyszło? Czyż musi cenić na sobie jakiś kontr-przymus, ażeby wyczuł ubocznie nie spychany jej na bezdroża? Czy tak już pomogło się zobojętnieniu na to, co nieopuszczalne jest w życiu obywatelskiem?

Gdyby tak, jak z Radą miejską, postąpiono np. z jakąś kapitulą katedralną, wywołałoby to alarm niezwykły i opór, bo tu hierarchia kościelna starłaby się na równym z Arzągą siłą, wzrastającą w jej komplemencie. W obronie obywatelskich praw stawałoby się wtedy obywatel — nikt ich w tem nie mogący, żadna dyscyplina ich nie popycha, od ich charakteru to zależy.

HUMOR I SATYRA

NAIGORZEŁ...

Różnie w świecie było, będzie, lecz i dobrze bywa wszędzie. Lecz najgorzej była wtedy,
 • Gdy prąd biedy,
 • Naród przez,
 • Dzwig i drewno,
 • Samozwancy — kpy — włodarze.

Różne ludzkie są smienia, Różne w świecie są zdarzenia, Jednak wtedy jest najgorzej, Gdy lud Boży
 W melne wiry
 Pełną zbiry,
 Obląganie i zbrodniarze. Ekran.

Demonstracje uliczne legijonowych opozycjonistów

Lwów był w ub. sobotę widownią burzliwych demonstracji, jakie urządzali regionieś w czasie obrotu zwłaczki legijonistów, odbywających się w sali kina „Palace”. Uwagę przechodniów zwracały liczne oddziały policyjne, które rozpaszły widzące grupy legijonistów, gromadzących się na placu „Palace”, około kina „Palace” i pod pomnikiem Mickiewicza.

W sobotę, odbyło się walne zgromadzenie lwowskiego związku legijonistów, na którego czelu stanął dr. Garbini w miejsce usuniętego p. Szmalca. Dr. Garbini jest od niedawna dyrektorem sanatorium Kasy chorych w Lwowie. B. prezes zw. legijonistów p. Szmal, zorganizował nową grupę legijonistów pod nazwą „Płocówka”, która trzyma się w stosunku do związku opozycyjnie.

Właśnie opozycyjność ta znalazła wyraz podczas demonstracji sobotnich, wywołanych gło-

nie przez grupę Szmalca. Wejście do sali obrot było strzeżone przez policję, która uniemożliwiała zwłaczkom p. Szmalca przedostanie się do wnętrza. Tymczasem na sali obrót dokonano wyburzenia przez zwłaczki legijonistów w osobie pana Domawicza, z sanacyjnego zespołu Szu. Kasa-ty przypomnieli, że w swoim czasie poseł Doma-szewicz monitował profesorów wyższych uczelni lwowskich z powodu ich wystąpienia w sprawie brzeskiej.

Obrazy związku legijonistów i wybór prezesa odbywały się przy całkowitem braku opozycjonistów zwęwntraz. Kiedy uczestnicy opuścili salę, zwłaczkom Szmalca urządzili przeciwko nim burzliwą demonstrację, której spokojnie przypatrywali się tłumy publiczności i... policja. Rozumie się, że te demonstracje wywołały w Lwowie silne wrażenie.

Gdy umyknąć mają syreny autowe

KOMUNIKACJA SAMOCHODOWA W POLSCE

Na tle komplikacji, wynikłych w związku z ustanowieniem i. zw. Fundusa drogowego, nabiera aktualności kwestia komunikacji samochodowej, a w szczególności autobusowej, w Polsce. Stan obecny tabora i środków komunikacji mechanicznej przedstawia się następująco: Hość autobusów kursujących na obszarze Polski wynosiła w roku 1924 — 250 wozów, w r. 1925 — 756, w r. 1926 — 1012, w r. 1927 — 1554, w r. 1928 — 2841, w r. 1929 — 4048, w r. 1930 — 4293 wozów, w czasie przyrwytnych wozów zarobkowych tych autobusów miejskich) było w tych samych latach kolejno 176, 530, 710, 1.067, 2.121, 3.224 i 3.223. Zatem autobusy utrzymywane przez zakłady fabryczne i przemysłowe dla własnych potrzeb stanowią mniej więcej do 30 proc. ogólnej liczby zarejestrowanych

wozów. Hość linii autobusowych w Polsce sięgła w r. 1930 — 1.645.

Przewieziono ogółem pasażerów (w milionach) w r. 1926 — 30 milionów osób, w r. 1927 — 30, w r. 1928 — 416, w r. 1929 — 569, w r. 1930 — 58, co wskazuje na dużą odporność komunikacji autobusowej wobec kryzysu. Na zaszczenie średnich taryf obliczono przybliżony dochód brutto, jaki miały przedsiębiorstwa autobusowe. Wynosił on w r. 1926 — 49 milionów zł., w r. 1927 — 71 mil., w r. 1928 — 135 mil., w r. 1929 — 262 mil., w r. 1930 — 252 milionów złotych.

Tak międzybada gazał komunikacyjna ma nagłe tempo zwąsześnia. Zarazem rządowej wyschnie źródło podatkowe.

ORGAN PRZODAWY PRZECIWKO ROZBIJANIU RUCHU SAMOCHODOWEGO

Wobec akcji p. Narwida, mającej na widoku „wy sanowanie” komunikacji samochodowej w Polsce, czy z Polski, żądał stanowisko krytyczne nawet arcybiskup „Kurjere Poranny”.

Dziennik go pisze:

WŁADZE GROZI!
 Ze strony lokalnych władz daje się odczuć, — szczególnie na prowincji, silny nacisk w kierunku zmuszenia właścicieli autobusów do ich uruchomienia wbrew stanowisku związków. W niektórych województwach zagrożono za zatrzymanie autobusów 1000 złotych grzywny i sześciu tygodniami aresztu.

Kary tego rodzaju przewiduje ustawa za zatrzymanie ruchu bez zawiadomienia o tem władz wo-

jewódzkich na dwa tygodnie przedtem. A np. na Wolny województwo zawiadomiono 17 czerwca, w tym w porównowem opóźnieniu. Województwo poznańskie również użyło innego środka nacisku, — Oświadczyło bowiem przedsiębiorcom: że wobec zbytniego zageśczenia (111) autobusów sieć komunikacyjnej, te tylko przedsiębiorstwa autobusowe otrzymały w przyszłości prawo do prowadzenia komunikacji, które będą w ruchu w dniu... 1 lipca br. (Wykryżniki powtarzamy za tekstem „Kurjera Porannego” — Red. Naprz.).

CZY NASTAPI CAŁKOWITE ZATRZYMANIE RUCHU
 Jeśli chodzi o autobusy, można spodziewać się, że niektóre linie nie staną. Wielu bowiem przed-

Wiekie zwycięstwo wyborcze socjalistów i republikanów w Hiszpanii

HISZPAŃSKIE PARTJE POLITYCZNE PO WALCE DYKTATORY Z „PARTYNTKIEWEM”

Trzynaście miesięcy upłynęło zafedwie od o-wych wyborów samorządowych z 12 kwietnia, które zdecydowały były o upadku monarchii hiszpańskiej. Alkons, opuszczając Hiszpanię, żywił mimo trochę nadziei, że po jego wyjeździe zapamięta zalety, który zniechęcił, był zastraszony świeżo-nawróconia na republikanizm częścią burżuazji; że nowy rząd nie podda trudnościom, powodowana przez kryzys, przez odpięty znacznych kapitałów skutkiem opuszczenia kraju przez wielu posiadaczy wólcich, a ubyłymich sum pieniężnych; że zanim przyjdzie do wyborów — a nie spodziewano się, że rząd republikański faktycznie do nich doprowadzi — nastąpi w kraju przesunięcia na korzyść monarchii. Tymczasem wybory — w chwili, gdy to piszemy, jeszcze wyników dokładnych brak — przyniosły ponoc odmoc zwycięstwo socjalistom i republikanom. Ogólnie przewidywa, że socjaliści wyślą największą grupę posłów do parlamentu. Narazie obliczają ilość mandatów socjalistycznych na 130, z czego 7 w Madrycie i na 18 w prowincjach stołecznych.

Korespondent paryski „Le Temps” już przed paru dniami zapowiada, że „partia socjalistyczna będzie wielkim zwycięzcą w tych wyborach. Siłnie zorganizowana, kierowana przez ludzi wybitnych odegrała ona rolę decydującą podczas walki z monarchią. Wszystkie krędy przewidywa, że zachowa ona swoje stanowisko pierwszo-planowe w walce politycznej dnia jutrzejszego”.

Korespondent wo dodaje (a nie zapominać, że „Le Temps” jest piśmie burżuazyjnym — jak wiadomo, zbliżonym do francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych), że ludzie te mniary, jak In-ferdandi i Pita 18 lat temu, jak i „Le Temps” i „Cabele-ro, minister pracy, de los Rios, minister sprawiedliwości, jak Besteiro, Saborit — będą mieli sporc do powiedzenia przy dyskusji nowych zadań, które stają przed dzisiejszą Hiszpanią.

Oczywiście, obóz burżuazyjno-republikański nie przedstawia się jednolicie; są tam przedwzrostkiem starzy republikańcy, jak obecny minister spraw zagranicznych Leroux i mnóstwo, takich, których na republikanizm nawrócił już bezwarunkowa dyktatura, wyhodowanej pod okiem królewskim.

Obóz dzisiejszy obóz republikański składa się z następujących ugrupowań: partia liberalno-republikańska, której przewodzą premier Alcalá Zamora i minister spraw wewnętrznych Miguel Au-rora; stronnictwo liberalno-demokratyczne, na czele którego stoi Melquíades Alvarez, jeden z najsłynniejszych mówców hiszpańskich; Akcja republikańska — stronnictwo o programie lewicowym, żądające rozdzielenia Kościoła od państwa, sekularyzacji zakonów, jednolitej szkoły państwowej. Do partii tej należy minister spraw wojskowych Aznara, który z duża energią zajął się reorganizacją armii, liczonej na papierze, zaniedbanej pod względem wszelkiego rzysunktu, a posiadającej niewzruszenie rozwinięty sprzęt oficerski, gdyż monarchia w obawie przed buntami w armii, wzięła zapycha kadry oficerskie ludźmi znanymi.

Aznara zredukował te kadry, zredukował i ilość pułków, a mimo to zapewne sila zbrojna Hiszpanii nie ucierpiała na tem, zważywszy, że zastał on i takie „curiosa”, jak oddziały kawaleryjskie, nie posiadające koni!

Obok Akcji republikańskiej istnieją dwa stronnictwa, mianicze są radykalne. Pierwsze z nich radykalne — bez dalszych określeń ma na czele Aleksandra Leroux, starego, jak zaznaczyliśmy, bojownika republikanizmu w Hiszpanii. — Dzisiaj pod względem swego przekonań zbliżał on może do „Sam niedawno w jednym z numerów, który podniósł swój ton i mowę polemiczną charakter, dowodząc: „jestem rewolucjonista w obliczu reakcji, ale zachowawca republiki i wolności w obliczu anarchii”; wobec zaś separatystycznych prądów katolofobicznych, on kandydując z Barcelony, stolicy Katalonii, oświadczył podobnie: „jestem Katolofobicznie na gruncie kastylijskim — a Hiszpanem w Katalonii”. Uważany on jest podobno za człowieka, który odegra rolę pośrednika w wielu spornych kwestjach programowych na terenie u-stawodawczym, oraz w kwestii katolofobicznej. Wreszcie, jako druga odnozna radykalna stronnictwo radykalno-społeczne, bardzo czerwone, które w progu swego istnienia ścigałoby być przez dyktaturę. W tymże istnieniu posiada ono dwóch ministrów (Albarran z Marcelino Domingo — ten ostatni; odpowiedzialnie stanowisko ministra oświaty).

A teraz pozostają jeszcze do omówienia ugrupowania, stojące poza obozem socjalistycznym i republikańskim. Tu dość oryginalnym jest stanowisko grupy, która przybrała nazwę Akcji narodo-

wal. Jeden z jej kandydatów, Anxel Herrera, redaktor monarchistycznego „El Debate”, tak scharakteryzował tę formację: „nie jest to partia polityczna, tylko organizacja wyborcza, mająca skłonić żywno nierepublikańskie, jednakże skłonna do popierania istniejącej republiki — przez patriotyzm; ma to być koalicja zachowawcza, stawiająca hasła: religia, ojczyzna, rodzina, porządek i własność”.

Jej racja była według powyższych wyjaśnień ma polegać na tem, że rozbitki monarchistyczne w następujących warunkach zmilczyły do wyboru oczekiwanie się do gwałtu — bez widoków zwycięstwa, lub ustwanie się od życia publicznego, podczas gdy przy pomocy żywiołów kieralnych mogą wytworzyć w parlamencie prawkę, broniącą przed konserwatywnych. Coś kukulczego tkwi w tej kombinacji.

Na drugim biegunie znajdują się ugrupowania anarchicznie-syndykalistyczne oraz komunistyczne. Jak wiązemy, po walce, wypowiedziane „partyntkiew” przez Primo de Rivero, Hiszpania na brak partii starczy się nie mogąc.

W Katalonii odnośna walne zwycięstwo partii radykalno-federalistyczna pułkownika Masia.

Walka o zboże w Rosji sowieckiej

Jedną z najbardziej palących kwestyj w obecnym czasie w całej Rosji sowieckiej jest kwestia zboża i chleba. Kwestiją tą zajmowała się wczorajszą konferencją zbóżowa, która odbywała się w Moskwie dnia 18 bm. W konferencji tej wzięli udział przedstawiciele komisariatu apro-wizacji oraz jego organów miejscowych, pracownicy kooperatyw rolniczych itp. Konferencję zgał komiszar apro-wizacji Mikołojan, który w obszernym referacie przedstawił sytuację w rolnictwie i starał się objaśnić znaczenie kolektywizacji w systemie zaopatrywania Związku sowieckiego w zboże, przyczem stwierdził, że walka o zboże w ZSSR trwa nadal. Mikołojan zaznaczył, że władze sowieckie nie spodziewa się omyślnych wyników zjaw. Z tego też powodu, jak mówił referent, niektóre czynniki przysparzają, że brak zboża zostanie usunięty i że apro-wizacja ludności nie będzie napotykać na zadne trudności. Oprócz tego są zdania, że kolektywy wiejskiego gospodarstwa stanowią już potęgę i że bogaci rolnicy, kulacy zostali zupełnie zniszczeni. Przypuszczenia, że i twierdzenia są zbyt optymistyczne i Mikołojan ich nie podziela. Zdaniem Mikołojana walka o zboże i w tym roku trwać będzie nadal, bowiem trzeba zważyć, że równocześnie wzrosła liczba konsumuentów i że przy realizacji planów apro-wizacyjnych napotyka się

na poważne przeszkody, które wynikają z faktu, że kulacy dotychczas, nie zostali wyjępieni.

Dotętego trzeba brać pod uwagę doświadczenia z lat poprzednich, powiada ludowy komiszar apro-wizacji. „Jeśli grupować zrazie bojowników o zboże i skupić ją w zwartych szwach, jeśli mamy rozwiązać najważniejsze zadanie w naszym życiu gospodarczym i nagromadzić dla potrzeb państwa i robotników ilość zboża i le przewidywać plan apro-wizacyjny, to działajemy tak, jak działaliśmy w latach poprzednich”.

W akcji w kierunku uzyskania potrzebnej ilości zboża, pomiędzy różnymi trudnościami charakterystycznym objawem jest częsty opór poszczególnych gospodarstw kolektywnych, które nie chcą oddawać zboża do dyspozycji państwa, lecz pragną zachować zboże dla własnych potrzeb. Mikołojan nazywa to objawem wpływu kulackich w nowej formie.

W roku ubiegłym w niektórych gospodarstwach kolektywnych stwierdzono, że spekulanci sprzedawali zboże z gospodarstw kolektywnych na targach prywatnych. Komiszar apro-wizacji domaga się wszczęcia energicznej walki z temi objawami, które świadczą o wzrastających wpływach kulaków w życiu gospodarstw rolnych.

Trop w trop...

CIĘKAWY OBRAZKI Z POLSKIEJ „DEMOKRACJI”

W jakich warunkach pracują obecnie posłowie opozycyjni, nzech poświadczyć następujący obrazek:

Tow. poseł Czapiński wjechał w niedziele 28 czerwca na konferencję powiatową PPS do Nowego Targu. Wyjątkowo żadnych interwencji i zakazów ze strony władzy nie było tym razem, ale podczas referatu low. poseł wkroczył poli-ciant z karabinem na ramieniu i zaczął sprawdzać zaproszenia. Ponieważ na sali było 385 delegatów, więc można sobie wyobrazić, ile czasu trwała ta procedura. Podziwu godny był spokój, z jakim odnośna się sala do tej szajki. Po przemówieniach low. poseł Czapiński i tow. Pajka konferencję zamknął przewodniczący tow. Siwakiewicz.

Z Nowego Targu tow. Czapiński udał się do Jordanowa na zapowiedziane tam zgromadzenie publiczne. Zgromadzenie miało odbyć się na werandzie domu jednego z miejscowych towarzyszy i dało zostało na wszelki wypadek zakazane. — Gdy low. poseł przybył na stację, oczekiwala go grupa z miejscowych policjantów, która trop w trop przez kórki, pażółki odprowadziła go do mieszka-nia, gdzie miało odbyć się zgromadzenie. Zebra-nym tow. poseł oświadczył, że wien nie będzie; wszyscy wobec tego rozeszli się do domów, z wyjątkiem dziesięciu bliźszych towarzyszy z znanymi, którzy usiedli sobie na werandzie. Pol-licja naturalnie została też na werandzie, wstępującą się w rozmowę z obywatelami.

Po uływie pół godziny, gdy i to grono się rozszło, pozostało tylko trzech towarzyszy nam z posłem i gospodarzem i ci udali się do pokoju wewnętrznego na herbatę. Policjant z karabi-nem wpaował się za nimi i na protest posła oświadczył, że gdzie jest więcej niż trzech obecnych, tam jest zebranie i on musi być obecny. Po pewnym czasie na skutek energicznego protestu policjant z pokoja wyszedł i ukłował się zewnątrz przy otwartem oknie, piśnie wstępującą się w rozmowę i nawet od czasu do czasu rzucając swoje uwagi. Gdy poseł zwrócił się do policjanta z bardzo energicznym protestem, tenże oświadczył, że po pierwsze musi dbać o zdrowie posła, a po drugie, przecież i dla niego wyrody posła są bardzo ciekawe. Tak policjant kreślił się koło tar-gu domu blisko trzy godziny. Wreszcie posł w otoczeniu paru towarzyszy, udał się nocnym ścieżkami na stację. Policjant naturalnie zamykał ten mały pochód.

Powyższy obrazek dać pojęcie o dzisiejszych stosunkach politycznych na prowincji, o warunkach pracy posłów i o naszel „demokracji” wogóle. — Jordanów znajduje się w powiecie makowski, gdzie praca socjalistyczna nie jest jeszcze silnie rozwinęta. Widocznie policja ustaje uniemożli-wić, albo przynajmniej bardzo utrudniać poczeka. Nie naturalnie nie wskóra, bo skuteczność pol-ska agitacji silniejsza, niż opozycyjny poseł. Natomiast to pakowanie się do pokoju prywatnego, gdzie przy herbatce siedzi dosłownie trzech oby-wa-tel, że swoim postem, jest wprost niesłycha-ne. Tego, zdaje się, jeszcze nawet w dzisiejszej Polsce nie było.

Strajk autobusowy

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)
Warszawa, 1 lipca.

Dziś o godzinie 12 w nocy zamari w calem państwie strajk autobusowy, oraz częściowo tuch autobusów ciężarowych.

Z przeydium rady ministrów komunikują, że w dniu dzisiejszym miała być przyjeta delegacja Zw.

związków przedsiębiorstw autobusowych, poczem miała się odbyć konferencja w sprawie opłat na rzecz funduszu drogowego. Wobec rozpoczęcia strajku delegacja Związku nie będzie przyjeta przez premiera Prysoła i konferencja się nie odbędzie. Jak słychać, rząd nie widzi obecnie możliwości ustępstw.

Francja a Niemcy

Paryz, 1 lipca. Po dłuższej debacie nad propozycją prezydenta Hoovera, senat francuski 197 głosami przeciw 5 przyjął wniosek senatora Bernarda, przyjmujący do wiadomości oświadczenie rządu w sprawie odpowiedzi francuskiej na notę rządów amerykańskich i wyrażający rządowi pełne zaufanie.

W dyskusji poprzedzającej głosy wzywające, zabrał także głos premier Laval, który mówiąc mniem oświadczył: „Obecna sytuacja jest bardziej dramatyczna, aniżeli kiedykolwiek od czasu zakończenia wojny. Plan Younga i układy haskie musiały być utrzymane bezwzględnie, ponieważ przedstawiają zupełną i ostateczną realizację kwestii reparacyjnej. Rząd francuski potrzebuje teraz silnego atombu i dlatego spodziewa się, że senat nie odmówi mu swego poparcia”.

Senator Millerand oświadczył, że nie odmówi rządowi swego poparcia, aby nie potęgował obecnych trudności kryzysu wewnętrznego. Francja może jednak uznać swe długie wobec Stanów Zjednoczonych tylko wtedy, gdy będą płać Niemcy. Już w 1929 roku ostrzegł Millerand przed niebezpieczeństwami wczesnej ewakuacji Nadrenii. Wtedy już słychać było niepokojące nowiny z Niemiec. Uprawiedliwione jest wówczas, że są to osobiste poglądy mówców. Doszło do tego, że dziś niemiecki minister spraw zagranicznych oficjalnie

przyznał, że żaden Niemiec nie uznaje obecnej granicy wschodniej. Rokowania francusko-niemieckie uchodzą obecnie w stadium pozostawki. Francja może się zgodzić na moratorium jednoroczne, jeżeli Niemcy zrezygnują z „Anschlussu” i porzucą myśl o rewizji granic. Gdy Niemcy przyjmą te dwa warunki, zbliżenie francusko-niemieckie stanie się faktem. W przeciwnym razie sama będą ponosiły odpowiedzialność za rozwiązanie snu o pokój.

Paryz, 1 lipca. Dziś popołudniu w ministerstwie spraw wewnętrznych odbyła się ponowna konferencja francusko-amerykańska w sprawie propozycji prezydenta Hoovera. W konferencji, która trwała blisko dwie godziny, wzięli udział amerykański minister skarbu Mellon, ambasador amerykański w Paryżu Edue, premier francuski Laval, minister spraw zagranicznych Briand, minister skarbu Flandin, minister budżetowy Pietri i podsekretarz stanu Francois Poncet.

Minister amerykański przedłożył ministrom francuskim tekst dokumentu, zawierającego stanowisko rządu amerykańskiego w sprawie toczących się rokowań. Wyraża on wole rządu amerykańskiego prowadzenia dalszych rokowań w celu osiągnięcia porozumienia w kwestjach spornych.

Dalsze rokowania odroczone do czwartku do godz. 21:30.

Udały lot naokoło świata

PRZELOT NAD OCEANEM SPOKojNYM TEŻ SIĘ POWIÓDŁ.

Nowy Jork, 1 lipca. Lotnicy amerykańscy Post i Gatty przybyli do Edmonton w Kanadzie i po krótkim wypoczynku wyruszyli w dalszą drogę.

Przed odlotem oświadczyli oni, że zamierzają lecieć wprost do Nowego Jorku i jeszcze dzień wczoraj zakończył lot naokoło świata.

AMBASADOR POLSKI U BRIANDA

Paryz, 1 lipca. Minister spraw zagranicznych Briand przyjął dziś polskiego ambasadora w Paryżu Czapowskiego.

NAPAD KOMUNISTÓW W BERLINIE NA KONSULAT AMERYKAŃSKI

Berlin, 1 lipca. Ubiegłej nocy przybyło pod budynek amerykańskiego konsulatu w Berlinie około dwudziestu młodych osobników, którzy rozbili 2 szklony wysławowe w sklepie na parterze, oraz strzaskali drzwi szklane, prowadzące do konsulatu. Policja aresztowała czterech sprawców napadu. Należą oni do partji komunistycznej i przyszli pod konsulat amerykański, aby zaproteśtować przeciw wykonaniu wyroku śmierci na czterech młodych murzynach, skazanych przez sąd w Alabamie.

STRACENIE MORDERCY Z DUESSELDORFU

Dusseldorf, 1 lipca. Stracenie „wampira z Dusseldorfu” Piotra Kuerstera nastąpiło rano o godz. 6 rano na dziedzińcu więzienia w Kolonii Skazaniec przewieziony zostanie z więzienia w Dusseldorfie-Derendorf do Kolonii dziś wieczór.

„ZEPPELIN” NA NISLANDJI

Kopenhaga, 1 lipca. Sterowiec niemiecki „Graf Zeppelin” przybył dziś na Islandię do Reykjaviku, gdzie wymienił pocztę, poczem odjechał w drogę powrotną do Friedrichshafen.

REPUBLIKAŃSKA KONSYTUCJA HISZPANJI

Madryt, 1 lipca. Komisja, której powierzone opracowanie projektu nowej konstytucji hiszpańskiej, ukonkluzja pracę. Projekt konstytucji przewiduje republikę hiszpańską o charakterze unitaryjnym, znowi wszelkie tryby sądownicze, nakładą na każdego obywatela obowiązek służby wojskowej i uznaje wolność wyznań religijnych, wolność prasy i stowarzyszeń, Nauka w szkołach powszechnych ma być bezpłatną i obowiązkową. Parlament składać się będzie z izby poselskiej i senatu. Izba będzie się składała z 466 deputowanych, z 260 senatorów, wybranych co cztery lata. Prawo wyborcze przyznane zostanie mężczyznom i kobietom z chwilą ukończenia 23 lat życia. Prezydent będzie wybieranym na sześć lat przez Zgromadzenie Narodowe, w Rórego skład wchodzić będą

członkowie izby poselskiej i senatu. Prezydentem może zostać także Hiszpan, który przekroczył 40 rok życia i posiada wszelkie prawa obywatelskie i polityczne.

Nie może zostać prezydentem osoba duchowna, ani członek dawniej rodziny królewskiej.

ZDEGRADOWANIE KAPITANA LODZI

PODWODNEJ

London, 1 lipca. Angielski sąd wojskowy w Wei-hai-wei (Cziny) uznał winnym komendanta łodzi podwodnej „Poseidon” i skazał go na umieszczenie w dowództwa jednostki bojowej marynarki angielskiej. Jak wiadomo, „Poseidon” zderzył się z parowcem chińskim „Juta” i zatonał, przyczem 18 osób załogi poniosło śmierć.

ZNOWU REWOLUCJA WOJSKOWA W PERU

Nowy Jork, 1 lipca. Dzienniki donoszą z Limy, że w garnizonach Puno i Cuzco wybuchł bunt. Zbuntowany się dwa pulki czwartej dywizji przeciw prowizorycznemu rządowi w Limie. Zbuntowana wojska wyparły wojska rządowe z Juliaca, oraz zmarszyły koleją wodocą do Arequipy. Słychać, że zbuntował się także garnizon w Arequipa. W kraju panuje niezadowolenie z powodu zwrotu rządu w rozpisanii nowych wyborów i z powodu odpowiedzialnego powrotu do kraju pułkownika Sanchez Cerro.



Wyszła z druku senacyjna ksiązka

TOW. MARIJANA PORCZAKA

Dyktator Józef Piłsudski i piłsudczycy

Tręść: Ideologia i karjera „przedmajowa”. — Zmiana przekonań i jej przyczyny. — „Piłsudczycy”, ich ideologia, obyczaje i zwyczaje. — Projekt konstytucyjny BB. — Pogorszenie ustroju państwa. — Triumf ideologii Niewiadomskiego. — Pomalowe metody walki z demokracją. — Dyktatura, — Niemna niepodległość Polski bez demokracji.

Do nabycia w księgarniach, w Biuletynie TUR, i w Administracji „Naprzodu” (Dunajewskiego 5).



ON NIE JEST IDENTYCZNY. Bankructwo wiedeńskiego banku Rothschildów nie, obyla się bez koniecznego interwenta. Jest w Wiedniu niewinny skromny makler giełdowy, zwący się Moritz Rothschild. Ten Rothschild bez milionów musiał w swoim zawodzie maklera przez całe życie słuchać z uprzejmym uśmiechem dowcipów na temat faktu, że choć się nazywa Rothschild, nie jest jednak... Rothschildem. I oto gdy nadarzyła wielka hrabka Rothschildów, Moritz Rothschild, nie zającą kosztów, kazał wydrukować i rozstać do wszystkich klientów giełdy wiedeńskiej oraz do redakcji dzienników karty oznajmujące światu, że on, Moritz Rothschild nie jest zgoła identyczny z tym Louisem Rothschildem, którego bank upadł, ani też nie jest z nim w żadnym stopniu spokrewniony.

WIEDENSKI POCHÓD RYBACZY. — Wielkich rozmiarów niezwykły pochód krył w tych dniach po ulicach Wiednia, przechodząc przez Ring, Mariabillerstrasse i inne najbardziej ruchliwe dzielnice stolicy... Pochód składał się z osób przyzwyczajonych do odzianych nawet w strojach elegancji. — Nie niesiono żadnych transparentów, nie krzyżowano, nie halasowano. Odróżniano uczestników pochodu od innych przechodniów tylko takim szczegółem: wszyscy byli na bosaka. Zamiarem promotorów pochodu było rozszerzenie propagandy na rzecz „Ligi zdrowia społecznego”. Członkowie poweji ligi są zdania, że obawy szkody zdrowia ludziemu, gdyż ziemia wylana ze siebie promienie, posiadające wpływ dobroczynny na organizm ludzki. Dlatego też ludzie, chcący być zdrowymi, powinni chodzić boszo.

PRZEBUDZENIE W TRUPIARNI. Niezwykła, a niemiała przygoda przeżyła w tych dniach 19-letnia stenopsycjalka w Nowym Jorku, panna Ivy Rogers. Zemdlała ona na dworcu kolejowym w chwili, gdy oczekiwala na pociąg, którym zamierzała jechać na weekend do rodziców, zamieszkałych w stanie Connecticut. Przywołano lekarza, który gdy pierwsze próby oceniania szybkości „skonstatował zgon” nie bawiąc się w szczegółowe badanie. „Zwłoki” zamiesiono do trupiarni, a dyżurny urzędnik policyjny analizując w listach, znajdujących się w torbie „denatki” adres jej rodziców, pchnął do nich amerykańsko zwieszłą i pozabawioną sentymentu depeszę: „Córka umarła. Zwłoki do odebrania w trupiarni”. Tymczasem panienka po dwóch godzinach odzyskała przytomność, zwróciła się z nar, dowiedkila się do drżwi nie mając siły krzyknąć, rozpaczałem łomotaniem obudziła śpiącego w drugim pokoiu dozorca. Powieźąc zadane z rodziców panienkę, nie cierpiło na strach, więc ta amerykańska dziewczyna nie miała skutków śmiertelnych. Zrozpaczeni rodzice przybywając do „zwłoki” znaleźli ciało w ataku nerwowym, ale żywą. Wypadek ten wywołał podobno wielkie oburzenie na lekarza. Ale trudno, racjonalizacja i pospiech panują w życiu amerykańskim. Tylko bezrobotni nie mają się do czego spieszyć.

TELEGRAMY

NASTRÓJ W SEJMIE

Warszawa, 1 lipca. (Tel. własny „Naprzodu”). Dziś dał się zauważyć duży zjazd posłów w Sejmie z okazji pierwszego. W południe odbyły się zebrania klubów parlamentarnych w sześciogłówności. Obydwaj klubowy klub stowarzyszenia i sieniowitwa naradziły się. Charakterystycznym jest, że nie zostało zwolane posiedzenie BB między posłów senacyjną są w Warszawie prawie w komplecie. Jak słychać powodem niezwołania posiedzenia klubu BB jest obawa przed groźbami uwagami, jakich niewątpliwie nie oszczędząby ferocownictwu senacji dość liczni w BB posłowie-urzednicy. Część posłów, która przybyła z kraju, stwierdza ogólnie przygnębienie, wywołane coraz to bardziej pogarszającą się sytuacją gospodarczą, oraz rozgoryczeniem wśród urzędników, zwłaszcza wśród kolejarzy.

PANI WILSON W WARSZAWIE

Warszawa, 1 lipca. (Tel. własny „Naprzodu”). Dziś o godz. 6:30 wieczorem przybyła do Warszawy pani Wilson. Wraz z p. Wilson przybyła do Warszawy jej siostrzenica, oraz były ambasador Stanów Zjednoczonych w Warszawie Robert Johnson i senator Baruch. Na dworcu powitał p. Wilsonową pułk. Głogowski, szef kancelarii cywilnej p. prezydenta, oraz ambasador amerykański i urzędnicy ambasady.

ZGON SANACYJNEGO DZIENNIKA

Warszawa, 1 lipca. (Tel. własny „Naprzodu”). W dniu dzisiejszym przestał wychodzić sanacyjny dziennik 10-głosowy pod tytułem „Dziś”.

LISTY Z KRAJU

Szczakowa, 30 czerwca
**CZYNNOŚĆ I NIECZYNNOŚĆ MAGISTRATU
 SZCZAKOWSKIEGO**

Nasza ostatnia korespondencja poruszyła gniazdo os, ale trudno, skoro „technika wyborcza” pozwała nas reprezentacji w radzie miejskiej, musimy korzystać z trybuny prasowej, jedynej jaka nam pozostała, zwłaszcza nie o nasze osobiste interesy chodzi, lecz o interesy gminy.

W ostatnich czasach gmina przekazała 3 procesy spowodowane zupełnie niepotrzebnie przez magistrat z p. Grudniem, któremu nieuczyniono zastępy, prowadząc kłopot gminy przez jego pole z p. Weberem. Kłopotami przy budowie chodnika miejskiego zabrano soboty należące do jego kamienicy i odbudowano potem znacznie mniejsze, nie porządnie i z błym polaniem gminnym Suskim, który po 9 latach nielanego służby został niechętnie wydany bez odszkodowania, ale nawet odmówiono mu wydania karty redukcyjnej.

Sytuacja jest taka, że burmistrz ma prawo samodzielnie wydać najwyżej 50 zł. bez uchwały rady miejskiej, a w razie potrzeby wydatkowaną większą sumy musi zwołać radę miejską dla przeprowadzenia odpowiedniej uchwały, ale może bez żadnych uchwał wydawać zarządzenia krytyczne obywateli, skutkiem których gmina musi potem pokryć szkody i jeszcze płacić koszty niepotrzebnych procesów. W sprawie z Grudniem koszty byłyby mniejsze, gdyby po przegranej w sądzie okręgowym nie wniesiono apelacji. Jedynym skutkiem tej procesowej żylki p. burmistrza jest to, że gmina płaci teraz koszty postępowania w dwóch instancjach, zamiast w jednej. Tak samo będzie zapewne ze sprawą Suska, który wygrał proces w pierwszej, a burmistrz zarządził wniesienie apelacji i znów biedna gmina będzie płaciła podwójnie koszty sądowe, a biedny człowiek będzie dłużej czekał na sprawiedliwość.

Gorzej jeszcze ze sprawą gruntów miejskich zagarniętych bezprawnie przez prywatnych właścicieli. W r. 1927 na rozkaz z powiatu sporządzono geometrę której dokonali pomiarów i ustalił granice między gruntami gminnymi, a prywatnymi. Czynniki te kosztowały 2700 zł. i zdawałoby się, że wszystko jest w porządku. Tymczasem do dziś dnia, wbrew uchwale rady miejskiej, magistrat nie uczynił nic, by zagarnięte grunta gminnie odebrać.

lub je sprzedać. Najgorzej jest to, że gmina minie 30 lat zasiedzenia, gmina utraci zupełnie prawo własności tych gruntów. Czyżby żródło tej bezczynności magistratu należało szukać w fakcie, że „użytkownicy” dotyczących gruntów znajdują się nawet wśród radnych?

Magistrat umie jednakże przejawiać ogromną ruchliwość — tam właśnie, gdzieby się tego najmniej spodziewać należało. Właściciel twierdził, że woli chcieć założyć fabrykę piwa na dachy i tarlak, przyczem część bezrobolnych znalazłaby pracę, a reszta ludność Szczakowki miałaby tańszy materiał budowlany. Przedsiębiorca pohoďwał już szopy i sprowadził potrzebne maszyny, więc magistrat zaczął mu nagłe robić trudności z powodu jakiegoś rzekomego niebezpieczeństwa. Ale ludzie szepczą sobie na ucho, że całe „niebezpieczeństwo” polega na tem, że asesor Selinger, prawa ręką burmistrza ma skład drzewa i materiałów budowlanych, któreby połałany, w razie otwarcia projektowanej fabryki i zastaku. Niech więc bezrobolni chodzą dalej bez pracy!

Z TEATRU

Teatr im. Słowackiego: „**ZAKOWSKI SZLAKIEM**”, komedia w 3 aktach Andrzeja Birabeau

Szkolne czasy — to okres mniej lub więcej wolny od trosk życiowych, kiedy walka o byt jest nie skrepowana polotu ducha, nie ścinała ideałów, kiedy szerszych porównów nie zastąpił jeszcze wyrachowanie. Uszlachetniający wpływ wspomnień szkolnych spożytkował Birabeau jako temat komedii lekkiej, wesołej i — mimo żółk na scenie i kobieć w pizamach — przywołującej.

Bardzo komizne typy stworzył p. Ledwa, Fabisjak i Dabrowski, ujmująca par stanowią p. Dzięwońska i p. Pawłowska, z humorem grają p. Zalewska, Kostekca i Bednarska, oraz pp. Turski i Hierowski. Komedia jest wyborne w wyzyszerowana, tylko tempo mogłoby być nieco bardziej zwawie.

Na obecną upalną porę roku trudno było teatrowi wymyślić odpowiedniejszą nowość repertoriową. E. H.

**Z BIBLIOTEKI I CZYTELNI TUR
 KORZYSTĄC POWINNI
 WSZYSCY ZORGANIZOWANI TOWARZYSZEL**

Związki i zgromadzenia

KONFERENCJA CZŁONKÓW PARTJI, ME-ZOW ZAUFANIA, DELEGATÓW FABRYCZYNYCH I SYMPATYKÓW PPS W PODGORZU odbędzie się w piątek 3 lipca o godzinie 6:30 wieczór w Domu tramwajowy, plac Serkowskiego 7. Sprawy b. pilne. Upraszaja się o niezawodne przybycie.

ZGROMADZENIE MALARZY I LAKIERNIKÓW odbędzie się w niedziele 5 lipca o godzinie 10 rano w sali Domu Robotniczego (ul. Dunajskiego 5 II p.) z poradnikiem dziennym: 1) Sytuacja w zawodzie. 2) Umowa cennikowa.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Meyerling” (przedst. popularne — ceny niższe).

Piątek: „Sztuba” (przedst. popularne — ceny niższe).

Sobota: „Wesele Fonia” (przedst. popularne — ceny niższe).

KINOTEATR

Apollo: „Na strunach miłości”.

Corso: „Karuzela życia” (Mieczko Mirski).

Promień: „Manolesco”.

Sztuka: „Serce i spierd”.

Światowid: „Pieśniarz Paryża” (film dźwiękowy z Chevalierem).

Ulecha: „Koniec pani Cienicy”.

Wanda: „Bitwa nad Sommą”.

Warszawa: „Niesamowity”.

RADJO KRAKOWSKIE

Czwartek 2 lipca

11:40. PAT. 11:58: Sygnal znak hejnał. 12:10. Gramofon. 13:10. Komunikat meteorologiczny. 14:50. Komunikat gospodarczy. 15:25. Odczyt w Warszawie: „Co namka powinna wiedzieć o bakterjach”. 15:45. Komunikat Ligi obrony powiekiem i przedwzgowiem. 16:00. Gramofon. 16:45. Komunikat dla żegluzi rybaków. — 16:50. Odczyt w Warszawie: „Dziennikarstwo w naszych czasach”. 17:25. Gramofon. 17:35. Odczyt: „Afryka a Europa” wygłosił prof. H. Grabowska-Willman. 18:00. Recital fortepianowy Alfreda Hoescha. 19:00. Rozmowa telefoniczna. 19:05. Gwedy podhalaska — p. Wł. Derul. 19:20. Odczyt: „Mazecia sponu i ich humanizacja” — wygłosił dr. Tadeusz Frackowski. 19:35. Dziennik radiowy. 19:45. Komunikat sportowy. 19:50. Opera z Warszawy: „Halka” Moniuszki. 23:15. Koincydencja. 23:30. Muzyka lekka i taneczna.

NA WYJAZD!

Kostjumy kąpielowe macco	1-95
„ „ „ „ fil d'ecosse z jedwabiem	3-90
„ „ „ „ welnianie	5-90
„ „ „ „ org. amerykański „Janzen”	w dużym wyborze

Kostjumy kąpielowe z welny wodoodpornej, fason amerykański	12-50
--	-------

Czepki gumowe kąpielowe	—95
Paski gumowe	—90
Kamizelki himalaja	zamiast Zi 40 — Zi 1980
Pulowery Jaquard	„ „ „ 30 — 14-80
„ „ „ „ tenisowe	5-30
„ „ „ „ jedwabne	6-50
Sweterki dzieciane welnianie, wyrób angielski	9-80
Pończochy sportowe chłopców	1-—
„ „ „ „ jedwabne z prawdziwym szwem okazynie	2-90
„ „ „ „ ze strzałką, okazynie	4-90
Skarpety tenisowe	—95
Koszule meskie sportowe w dobrym gatunku	7-90
Skarpety „ „ „ „ niciane	—85
„ „ „ „ fil d'ecosse z ażurem okazynie	1-95

JULIUSZ NACHT
Kraków, Stradom 5.
Rok założenia 1897. Telefon 121-94.

Niewygodne

gorsety i pasy, zagraniczne lub krajowe, poprawia i przerabia na wygodne jedyna w Polsce pracownia

Franciszki Haeckerowej Kraków, Rynek Gl. 30,

gdzie każdy model robiony jest indywidualnie, na miarę, a nie tuzinowo czyli tandetnie. ✕ ✕

PROSZĘ O ROZUMIENIE DLA DOROSŁYCH

KOWALSKINA

USUWA NAJSILNIEJSZE
BOLE GŁOWY

FABRYKA CHEMICZNO-FABRYCZNA
 —AP.KOWALSKA— Warszawa

Zygmunt Rendel

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowski i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Biura: Kraków, Zaczeka 14. Telefon: Składy: Kraków, Biura 136-11. Tel. 155-77.



Odpocynam godziną, Pracuję minutę. Bo parać ERDAL to takie Raz dwa czuć się będzie

Pasta do obuwia
Erdal
 Wyrób krajowy



Szluszenie ostrzy i reperuje buty, modyfikuje maszyny do mienia i włosów, może osadza, dodaje nowa ostro, przyjeżdżam do Krakowa w tym samym dniu. Saliferna „Szybkość” J. Zabluskow, Kraków, pl. Marceki 9. Na szluzie dokonywy towar stalowy ostro.

Zgubione: świadectwo moralności, świadectwo szkolne, metrykę urodzenia wyemitowane na nazwisko Adam Figue, r. 1913 w Strzyżu uwięzienia się.